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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

OFICIO/GAB PREF.080 Guaiba, 20 de marco de 2003

Senhor Presidente:

Ao Cumprimenta-lo, estamos enviando para apreciagfio desta Colenda Cémara o
“Projeto de Lei 018/2003 que “Autoriza o Municipio de Guaiba a doar uma fragio de terras a
Empresa Magma Indistria e Comércio para instalagio de uma unidade industrial ¢ da outras
providéncias”

Este Projeto de Lei tem por objetivo conceder incentivo para a instalacdo da
Fmpresa Magma Industria ¢ Coméreio, cuja razdio social € Gustavo Koetz ME, em nosso Municipio, na
area que foi adquirida do Banco BCN, para fim de instalagio de uma area industrial.

Acompanha este Projeto de Lei, o Projeto de Instalagio da Empresa no Municipio
de Guaiba que tera por objetivo produzir méquinas ¢ equipamentos para uso de marmorarias, além de
servigos, com investimentos de R$ 2.380.528,00 (dois milhdes, trezentos ¢ oitenta mil e quinhentos e
vinte oito reais), faturamento mensal de R$ 1.225.000,00 (um milhdo, duzentos e vinte e cinco mil reais)
¢ gerando 102 empregos diretos e 510 empregos indiretos.

A Empresa tem interesse na troca dos incentivos previstos no artigo 4° da Lei
Municipal 1.676 pela doagdo da érea (a qual seria vendida pelo Municipio pelo custo de aquisigio
acrescido da correglio monetaria). Conforme se vé de seu Projeto de Instalagdio, item 6 a Empresa Magma
gerara entre produgfio industrial e servigos mais de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) mensais de
impostos. Observe-se que ndio estd incluido nessa estimativa, os impostos de IPTU ¢ ITBI da doagdo que
¢ de 4% sobre o valor da drea. Com excegio do TPTU ¢ do TTBI, que deverfio ser pagos diretamente pela
Empresa, os demais impostos sio transferidos para o comprador ou tomador dos servigos, dai seu
interesse na doagfo em detrimento da isengfio de impostos.

Por todo 0 exposto, ¢ considerando ainda, o Projeto apresentado pela Empresa
Magma, o qual entendemos ser de interesse pablico, pois além de gerar empregos no Municipio também
aumentara a receita publica municipal, estamos apresentando este Projeto de Lei, o qual esperamos ser
apreciado ¢ aprovado por esta destacada Casa Legislativa.

No aguardo da apreciagio deste Projeto, ratificamos nosso respeito € nossas
consideragdes.

Excelentissimo Senhor
ELMO KOLOGESKI,
D.D. Presidente da CAmara Municipal de Vereadores de Guaiba
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

PROJETO DE LEI N’ 018/2003

“Autoriza 0 Municipio de Guaiba a doar uma fragfo
de terras 4 Empresa Magma Industria e Comércio
para instalagio de uma unidade industrial e da
outras providéncias”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado
do Rio Grande do Sul.

FACO SABER que a Cdmara Municipal aprovou e eu, no uso das
atribuigbes legais que me confere a Lei Organica do Municipio, sanciono e promulgo a

seguinte
LEI

Art. 1°- Fica o Municipio de Guaiba autorizado a doar & Empresa Gustavo Koetz ME,
também identificada pelo nome Magma Industria e Comércio, inscrita no CNPI sob n°
93.690.048/0001-50, uma fragiio de terras, sem benfeitorias, localizada junto a margem
esquerda da BR-116 no sentido Porto Alegre—Pelotas, na altura do km 301 + 608 metros,
com 4rea superficial de 7.849,67 m2 (sete mil, oitocentos e quarenta ¢ nove metros e
sessenta e sete decimetros quadrados) com os seguintes limites e confrontagdes: tem
como ponto de partida o ponto de encontro (esquina) da Av. Projetada 2 com a Rua
Projetada 1, desse ponto, segue no rumo de 90° 00°00” (noventa graus) “SO” num
cumprimento de 100,00m (cem metros) onde faz canto confrontando-se com terras do
Passo Municipal, segue no rumo de 90°00°00™ (noventa graus) “SE” com uma distincia
de 78.62m (setenta e oito metros e sessenta e dois centimetros) onde faz canto com terras
do Passo Municipal; dai segue no rumo de 90%00°00” (noventa graus) num cumprimento
de 100,00m (cem metros) “NE” fazendo outro canto, confrontando-se com a Rua
Projetada 1 desse canto inflete no rumo de 90°00°00” (noventa graus) “NO” num
comprimento de 78,57m (setenta e oito metros € cingilenta e sete centimetros) chegando
na Av. Projetada 2. Tmével este de deverd ser desmembrado da matricula de n® 47.272
do livro n° 2, folha 1 verso, cdpia anexa.

Art. 2° - O imével doado deverd ser utilizado nas instalagdes industriais destinadas a
fabricaciio de méquinas e equipamentos para marmorarias ¢ prestagio de servigo de
beneficiamento de marmores e granitos, conforme Projeto de Instalagiio anexo, e serd
vado com as clausulas de inalienabilidade e impenhorabilidade.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania"
Gestao 2001/2004
Pardgrafo Unico: A titulo de incentivo 2 instalagio no Municipio da mencionada
industria, 0 Municipio de Guaiba entregard a drea a ser doada terraplenada ao nivel do
meio-fio existente no local.

Art. 3° - Em face da doagiio de que trata esta 1 ei, a Empresa beneficidria ndo teré direito
a qualquer incentivo fiscal para a sua instalagdo no Municipio de Guaiba, incluindo
aqueles previstos no art. 4° da I.ei Municipal 1.676 de 13 de junho de 2002.

Art. 4° - A Empresa beneficidria, em qualquer de suas fases de instalagfio ou operagéo,
devera empregar, no minimo, 70% (setenta por cento) de pessoas residentes no
Municipio de Guaiba.

Art. 5 - A 4rea descrita no art. 1° desta Lei revertera ao Municipio de Guaiba, se a contar
da vigéncia desta I .ei, a Empresa beneficiaria, no prazo de 12 (doze) meses ndo iniciar as
obras de sua instalacdo, e no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, nio entrar em
funcionamento, permanecendo em operago pelo menos pelo prazo de 10 (dez) anos.

Paragrafo Unico: No caso de reversio do imével ao Municipio, néio serfio objeto de
qualquer tipo de indenizagfo as benfeitorias nele realizadas.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em ...

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:
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W\ OFICIO DE REGISTRO DE IMOVEIS
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..Continuacio do Anverso... SOCIAL.-CERTIFICO, conforme | petigio da parte

{Guaiba, 23/04/2002.- AsS.-
{Emol.;R$.12,20.-

Vconstituido de uma linha quebrada, que partindo da frente Noroeste, segue por 172,50, em

‘IMaisa-Maquinas Agricolas Industriais S/A. Medindo nos fundos, a Sudeste, 207,30m e,

{Emol.: R$ 12.20.-

‘IBanco de crédito Nacional S/A e, Maisa-Maquinas Agricolas e industriais S/A, medindo

interessada, firmada em 10/04/2002, com prova no estatuto Social, ¢ ata de Assembléa
Geral Extraordinaria e Ordinaria realizada em 27/03/2001,que o Banco de Crédito Nacional
S/A, passou a denominar-se ANCO%CN SYA - —- e

s 1 D :
tvian ng" ]JEC" -g'h-iu

AV-04-32.631.-( prot. 109.339/1-k, em 14/04/2002.).-CERTIFICO, conforme esc. Pub. De
Dagiio em Pagamento, lav. No liv. 143-A, fls. 121V/122v sob n° 29.665-071, de 25/02/2002,
no tabelionato desta cidade, que foi dado a MAC ENGENHARIA LTDA,-UMA area de
terras, sem benfeitorias, com a drea de 26.621,40m2, situada no lugar denominado BOM
FIM, neste municipio de Guaiba/RS, medindo 121,00m, de frente, ao Noroeste, no
alinhamento da BR 116 (Km 301 + 488m, Porto Alegre-Pelotas,) sendo o lado Nordeste,

dire¢do Leste, dai, segue por 12,15m, em diregio Sudeste, confrontando-se com imovel de

Sudoeste, mede 159,00m, fgzendo divisa por ambos os lados com o Banco BCN S/A, e

transferido para a matriculajjn®47.235, %l'd'e t‘E;le (%?rfeitamente descrita e caracterizado.
wan L

Guaiba, 23/04/2002.- Ass.- il v AT PO

AV-05-32.631.-( prot. 109.339/ 1-k, em 14/04/2002.).-CERTIFICO, conforme esc. Pub. De
|compra e venda, lav. No liv. 143-A, fls. 119v/120v sob n° 29.664-070, de 25/02/2002, no
tabelionato desta cidade, que foi vendido ao MUNICIPIO DE GUAIBA. , do Estado do Rio
Grande do Sul,UMA érea de terras, sem benfeitorias, com a drea de 273.378,60m2, situada
no lugar denominado BOM FIM, neste municipio de Guaiba/RS, medindo 683,00m, de
frente, ao Noroeste, no alinhamento da BR 116 (Km 301 + 608m, Port Alegre-Pelotas,)
sendo o lado Nordeste, constituido de uma linha quebrada, que partindo da frente Noroeste,
segue por 159,00m em dire¢do Sudeste, dai, segue por mais,207,30m, em dire¢do Nordeste,
e segue por mais 16,15m em diregdo Sudeste, entestando nestas extensdes com imovel do

nos fundos, a SUDESTE, 894,00m, onde faz divisa com a Riocell S/A e, com Espolio de Nei
Alves Py, e finalmente, a §udoeste, mede 293,60m, confrontando-se com imovel de Elzo
Jardim(Sucessdo de), e trarsferido para a matricula n°47.272, onde esta perfeitamente

dcsc_rita e caracterizado ~~VIVIAR RGSE BECK GOMES
! Gualba, 10/05/2002.- Ass.- m 1.5 Subst.Conf.Port.Int.n 2001/85

|Emol.;R$.-12.30.- / /
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I MOVEL :Uma gleba de terras, scm benfeitorias com a arca de 30,00ha,
situada no lugar denominado "BUM FIM”, zona rural deczste Municipic de

Guaiba, com as scguintes medidas e conirontagoes:a NOLUDESTL, na eox
~ . —
tensao de 400, 50m.Formada por dois segmentos, o primeiry de 172, 50m

le o segundo de 228,00m, na divisa com imovel de Me 1<u—*.u”)|ulﬂds f-\gri-

colas e Industriais S.A.,que foi de Empla<tmbalagens "lasticas Jdo '
rd

vel remanescente de Elzo Jardim; a NOROESTE, no alinhamento da BR-/

N 1€, na extensap de 804,00m, e a JL!DL}JTt na extensac Jde 894,00, fa=z

L]
SUL S.A.;a SUDOESTE,por uma |inha reta de 293,600, cenforme com 1mo-

divisa com & tiocell 3.A. e com ¢ L‘_-.pul 1o de Ney Alves Py.-CADASTAO
?\JD M1 RAD /SECAT, (‘OJIQG n?851.094.267.961, area total 1.425,9;: modul o
Fiscal 14,0; n%de .nouulos Fiscais 91,07; Fr‘d(uu minimi e parcelamen=—

Vto 2,0.-PROPRIETAEI Q:ELZO JARDIM, que tambem usa o nome de LiZO 0E =/

AOUKA JARD IN, agricultor, CPF sob n2006.672.770/72, ¢ su2 mul her NAIR

1‘| B
Ll el

iflade dé Porto Alegre/RS.-0i I GEM :Matricula de n232, ,do

gistr-o Geral, em 25/01/89, neste Oficic.=? .l :cic;:!;
Bel.Valter w%ller Gomes).-

/\ dace
AR-81-32. 431 .= (prot.68.856/1. i.,em 17/03/89).-DACAQ EM PAGAML NTU:20/
J03/89.=TRANSMITENTE : ELZO JARDIM, que taibem usa o nome de ELZY BE MU
" Rﬁ\ JAPDIJ“ e S/ll‘l \IA“\ DE MOL]\!\ JA]\UIIJ,JG qudl l'rICui...u;,. A QU !,FNTL 3 AN
1O DE CREDITO NACIONAL S.A., com sede en bao Paulq,esi,._.qo de Sao Pauk

CGC n2060.898.723. /OOOI—SI.—TITULQ Esc.l ub de ds,::.ums...o e conselrds
gao de divida, e de da&dc em pagamento, Lav.no Liv. £2E, Flss (f(,/(.‘
sob n221.654/010, em 03/03/89 no Tabel ionado desta ciuiude.- ALGi 2N
z5 120.000,00(cento e vinte mil cruzados novos).=-AVALIA LAY .yC::;E.,."-
1 50.000C. OO(cento e cinguents mil cruzadus novos).-OB3: :
trdns;rry,;gn—f‘—e.i page conforme guia n°OOIC3 -J Oflwdl

DA JARDIM, do lar, ambos br‘ﬂsllelr‘(‘;_—,, residentes e domiciliados

(Bel .Valter MUl ler Gomes).-

AV-02-32.631.~(prot. 109.338/1-k, em 19/04/2002).-CERTIFICO, conforme petigio da
[parte interessada, firmada em 10/04/2002, com prova na certidio expedida em
18/04/2002,pela Prefeitura Municipal Local sob n° 112/2002, de acordo com a lei 1.168 de
26/11/1993, o imével da pr 1 Zgna Rural para ZONA URBANA.

_|Guaiba, 23/04/2002.- Ass.- L Gom
mol.;R$.12,20.- » cte- Port. Int. ne gg) 45

|AV-03-32.631.(prot. 109.338/1-k, em 19/04/2002) ALTERACAO DE  RAZAO
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Prefectuna Municipal de Guadba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

LEI n° 1.676/2002

“Dispode sobre a concessdo de incentivos
as micros, pequenas e médias empresas e
da outras providéncias.”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do Rio Grande do Sul.

FACO SABER, que a Cimara Municipal de Vereadores aprovou e eu, no uso de minhas
atribuigdes legais e que me confere a Lei Organica do Municipio, sanciono e promulgo
seguinte:

LEI

610C02A0914A7A60XEBFBSCEA358

Art. 1° - O Municipio fica autorizado a conceder incentivos as empresas ja existeme‘g
que desenvolverem projetos de expansdo e as que vierem a se instalar no Mumc;pgo;z
obedecidos os critérios estabelecidos nesta Lei.

cf§

F

Hautenticid

Paragrafo dnico - Os incentivos de que trata este artigo dar-se-o levando-se em con
fungdio social decorrente da criagdo de empregos e a importancia para a economia
municipio.

S. gov.br/pg[_ta

Art. 2° - Os incentivos serdo concedidos a vista de requerimento dos interessados onde
mesmos indicardo os objetivos, a viabilidade de funcionamento regular, a produ
inicial estimada, a absor¢do inicial de mdo-de-obra e sua proje¢do econdmica fut
acompanhado de projeto ou de outros elementos que venham a ser solicitados p
Administragdo Municipal.
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Art. 3° - Considerando a fung¢fio social e a expressdo econdmica da empresa a se inSt

ou expandir, os incentivos se constituirdo na venda de area destinada a constru:
ampliagdo da mesma, apoio a infra-estrutura basica e isen¢do de tributos:

M

1$ Executi
f€IDADE EMPht

§ 1° - A drea referida no caput deste artigo esta localizada na BR 116 KM 30E
metros - sentido Porto Alegre-Pelotas - matriculado no Registro de Iméveis so
32.631.

O

- AUTOR
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§ 2° - A infra-estrutura bésica, referida no caput, deste artigo serd con
considerando sempre a repercussdo da atividade empresarial para a econom
Munigipig{h@ como a geragdo de empregos, da seguinte forma:

O
RLE818/2003
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Prefectura Municipal de Gualba
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“0O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

I — servigos de terraplenagem da érea onde sera construida ou ampliada a empresa;

I1 -- instalagdo de rede de energia elétrica e de rede de dgua externas, desde que
ndo haja fornecimento regular destes servi¢os na drea onde se instalard a empresa;

4

Art. 4° - Em se tratando de incentivos fiscais, todos os interessados gozardo de isengdo
dos seguintes tributos municipais, desde que requeridos:

I — Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU;
IT - Imposto Sobre Transmissdo de Bens Imoveis — ITBI;
I1T -- Taxa de Licencga para execugfio de obras:

IV — Taxa de Licenga para localiza¢do da Empresa.

pdf

Paragrafo Gnico: Com relagéio as empresas ja instaladas no Municipio, os incentivos
que trata este artigo terdo abrangéncia somente sobre a drea expandida.

ade

e

t%utenticid
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Art. 5° - A isengdo do IPTU, prevista no inciso I do artigo 4° desta Lei, além de abrang®r
o periodo de implantagdo ou expansdo da empresa, ainda tera a duragdo prevista nede
artigo, contada da data de inicio das atividades da empresa ou do término da obra 3e
expansao:

</

ba.rs.gov

I - por um (1) ano, se contar com até dez (10) empregados;

I - por dois (2) anos, se contar com mais de dez (10) e menos de vinte (
empregados; '

2 .
Camaragual

)

Il - por trés (3) anos, se contar com no minimo vinte (20) € no maximo tri
nove (39) empregados;

%s Jhwww

Executivo M@hicipal

I'V' - por quatro (4) anos, se contar com no minimo quarenta (40) empregados.

ENTICIDADE EM ht

o

Art. 6° - A fim de garantir o caréter geral da isengfio, aplicar-se-a esta Lei as empre
existentes no Municipio que expandirem suas instalagdes.

S

03 - AUTORIA:

VERlFl@E A AUT!

§ 1° As empresas em expansio deverdo enquadrar-se as disposi¢des do artigo 2° g
Lei para que possam usufruir dos beneficios descritos naquele artigo.

CODIGO DO DOCUMENTO: 028602

PLE 01

§ 2° - As empresas em expansdo, para que possam requerer os beneficios des
deyerdo comprovar a inexisténcia de débitos para com o Municipio de Guaiba.
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Art. 7°. A

comprovagio do 4
Lei, serg fei

umento numero ge €mpregados,
ta na forma da [

Previstos no artigo 5° desia

, 0S8 beneﬁcién’os terdo de
unicipio og valores efetivamente auferidos, dew’damcnte
atualizados e corrigidos,

Art. 10 - o
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n.*

PROJETON.: (] /f/ 0
REQUERENTE:

A COMISSAOQ, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Solicita ao Executivo Municipal informar o impacto financeiro com referencia ao
custo da terraplenagem, igualmente um laudo ambiental para verificagdo das atividades
poluentes bem como esclarecer se a empresa ficara isentecde pagar o ISSQN, tendo em
vista 0 Art 2° do referido, que afirma ser a mesma prestadora de servico.

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: AFC5610C02A0914A7460AEBFB8CEA358
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? &

Ver. Flavio Piccoli”

Presidente Mﬁ

Ver. Bica
Relator
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Guaiba, 02 de abril de 2003.

Of. 06 / CJR /2003
Em 02 /04 /2003.

Senhor Prefeito:

Vimos pelo Presente, solicitar que o Executivo Municipal nos informe o impacto financeiro
com referencia ao custo da terraplenagem, laudo ambiental para verificagdo das atividades
poluentes e esclarecer a empresa ficara isenta recolher o ISSQN, Projeto de Lei ora em
anexo.

PROJETO DE LEI N.° 018/03 — Executivo Municipal — “Autoriza o Municipio de Guaiba a
doar uma fragéio de terras @ Empresa Magma Industria e comercio para instalagéo de uma
unidade industrial e d4 outras providencias.”

Sem outro objetivo, apresentamos nossas cordiais saudagdes.

Atenciosamente,

ﬁ%@/@ff@?ﬂ ....................

Ver. Elmo Kologeski
Presidente

Iimo. Sr.

Manoel Stringhini

M.D. Prefeito Municipal
Guaiba/RS.

Yy
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

“O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

Oficio/GAB/133/2003 Guaiba (RS), 03 de abril de 2.003.

Excelentissimo Senhor Presidente

Ao cumprimenta-lo, reportando-nos ao oficio da 06/CJC/2003, e
passamos a atendé-lo da seguinte forma:

Verificando e analisando o parecer da comissdo acima
denominada desta Casa Legislativa entendemos que realmente o0 mesmo tem razio em suas
colocagdes e que merece acolhimento as suas manifestagdes.

E, sendo assim, remetemos em JSubstitutivo ao projeto
original o0 “SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 018/2003” com alteracdes.

Inclusive esclarecemos e esta comissio que a impenhorabilidade e
inalienabilidade passou de 10 para 15 anos, o custo da terraplanagem serd de RS 28.000,00
vinte e oito mil reais) e que nio haveri isenciio de ISSQ, conforme se pode verificar do quanto
inserto no préprio corpo do projeto de lei.

Contando com o apoio de sempre desta Colenda Camara e de
seus componentes, os [lustres Vereadores, estamos enviando o presente projeto de Lei para
ser apreciado na forma do REGIME URGENTE URGENTISSIMO e na certeza de o
mesmo sera aprovado de forma undnime, subscrevemo-nos, 4%

Atenciosamente

5

MANXNOF1L STRINGHINI
refeito Municipal

Exmo. Sr.

Ver. OLMES OSCAR DA SILVEIRA

M.D. Presidente da Cimara Municipal de Vereadores
Guaiba — RS

RECEBIDUO
03/04 /03
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania”
Gestao 2001/2004

SUBSTITUTIVO DO PROJETO DE LEI N° 018/2003

“Autoriza 0 Municipio de Guaiba a doar uma fragdo de
terras 3 Empresa Magma Indistria ¢ Coméreio para
instalagio de uma unidade industrial e da outras
providéncias”

MANOEL STRINGHINI, Prefeito Municipal de Guaiba, Estado do
Rio Grande do Sul.

FACO SABER que a Cimara Municipal aprovou ¢ ¢u, no uso das
atribuicdes legais que me confere a T.ei Orgénica do Municipio, sanciono e promulgo a seguinte

»

LEI

Art. 1°- Fica 0 Municipio de Guaiba autorizado a doar 4 Empresa Gustavo Koetz ME, também
identificada pelo nome Magma Indistria ¢ Coméreio, inscrita no CNPJ sob n° 93.690.048/0001-
50, uma fragio de terras, sem benfeitorias, localizada junto a margem esquerda da BR-1 16 no
sentido Porto Alegre—Pelotas, na altura do km 301 + 608 metros, com drea superficial de
7.849 67 m2 (sete mil, oitocentos ¢ quarenfa ¢ NOVE metros ¢ sessenta e sete decimetros
quadrados) com 0s seguintes limites ¢ confrontagBes: tem como ponto de partida o ponto de
encontro (esquina) da Av, Projetada 2 com a Rua Projetada 1, desse ponto, segue no Tumo de 90°
00°00” (noventa graus) “SO” num comprimento de 100,00m (cem metros) onde faz canto
confrontando-se com terras do Passo Municipal, segue no rumo de 90°00°00” (noventa graus)
“QF” com uma distancia de 78,62m (setenta ¢ 0ito metros ¢ sessenta ¢ dois centimetros) onde faz
canto com terras do Passo Municipal; dai segue no rumo de 90°00°00” (noventa graus) num
comprimento de 100,00m (cem metros) “NE” fazendo outro canto, confrontando-se com a Rua
Projetada 1 desse canto inflete no rumo de 90°00°00” (noventa graus) “NO” num comprimento
de 78,57m (setenta ¢ oito metros e cinqiienta ¢ sete centimetros) chegando na Av. Projetada 2.
Imével este de deverd ser desmembrado da matricula de n° 47.272 do livro n° 2, folha 1 verso,

cOpia anexa.

Art. 2° - O imbvel doado devera ser utilizado nas instalagdes industriais destinadas & fabricagdo
de maquinas ¢ equipamentos para marmorarias ¢ prestagio de servigo de beneficiamento de
marmores € granitos, conforme Projeto de Instalagdo anexo, € serd gravado, pelo prazo de 15
anos, com as clausulas de inalienabilidade ¢ impenhorabilidade.

Pardgrafo Unico: A titulo de incentivo A instalagiio no Municipio da mencionada industria, 0
Municipio de Guaiba entregard a area a ser doada terraplenada ao nivel do meio-fio existente no

local.

Art. 3° - A Empresa beneficiaria, para fins de sc instalar no Municipio, nfo tera dircito a isengdo
de qualquer imposto municipal, ficando, ainda, obrigada a0 cumprimento de todas as normas
ambientais, sejam de ambito municipal, estadual ou federal.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
"O povo construindo cidadania"
Gestao 2001/2004

Art. 4° - A Fmpresa beneficidria empregara preferencialmente pessoas residentes no Municipio
de Guaiba.

Art. 5 - A #rea descrita no art. 1° désta Lei reverterd a0 Municipio de Guaiba, se a contar da
vigéncia desta Lei, a Empresa beneficidria, no prazo de 12 (doze) meses nio iniciar as obras de
sua instalagio, e no prazo de 24 (vinte ¢ quatro) meses, ndo entrar em fimcionamento,
permanecendo em operagdo pelo menos pelo prazo de 15 (quinze) anos.

Pardgrafo Unico: No caso de reversiio do imével ao Mumicipio, ndo serdio objeto de qualquer
tipo de indenizagfio as benfeitorias nele realizadas.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaiba, em ...

MANOEL STRINGHINI
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE:

il
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER n.°:
“ PROJETO N.°: 018/03

REQUERENTE:

A COMISSAO, apreciando a matéria contida no presente processo, opina:

Busca 0 Municipio autorizagdo para doar uma fragdo de terras
&, M# ;™7 Industria e Comercio para instalagdo de uma unidade industrial e da outras
providencias. '

Foi solicitado pela CJR alguns esclarecimentos ao Executivo este a fl 10/12,
apresentou substitutivo ao projeto estabelecendo a impenhorabilidade inalienabilidade de
quinze nos. Esclareceu, também, que a terraplenagem tera um custo de 28.000,00. -

A implanta¢do desta empresa determinara incremento no emprego em nossa
cidade. O projeto parece bem elaborado ndo contrariando norma legal ou constitucional,
além do que junta farta documentago de esclarecimentos legais e de funcionalidade da
empresa, documentos estes que ficardio arquivados como parte integrante do projeto de
lei. Nosso parecer é no sentido de que o projeto encontra-se pront# para apreciagdo e
votac¢do em Plenario.

Sala das Comisspes em, 09 de abril de 2003.

Ver. Flavio Piccoli £/
Presidente

Ver\ Bjca
Relat

Ver. V
Secretan

D
X v
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

COMISSAO DE OBRAS E SERVICO PUBLICO

PARECER N°

PROCESSO N°.: 018/03

REQUERENTE: Executivo Municipal

A Comissdo analisando a matéria contida no presente processo, opina:

FAVORAVEL, visto que é,um projeto inovador e no dia 08 de abril o
Secretdrio do Desenvolvimento e um dos socio da Empresa Magma,
esclareceram as duvidas de todos os pares desta Colenda Cdmara, onde esta
drea é de poder do Executivo, que em outros governos nada foi feito, e hoje

estamos presenciando um crescimento industrial para Guaiba.

Ver. Radrigo Soares
Secretario

‘\\L@w‘
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CAMARA MUNICIPAL DE GUAIBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Of. n® 036/03

Guaiba, 16 de abril de 2003.

Senhor Prefeito,

Encaminhamos a Vossa Exceléncia cépia dos
projetos de lei n% 014, 018 e 023/03, aprovados em sessdo ordindria realizada em
15 do corrente, para fins de sangdo desse Executivo.

Outrossim, gostarfamos de solicitar-lhe que, se
. sancionados forem os projetos, nos seja enviada uma via das leis correspondentes a
fim de integrar o arquivo de nossa Secretaria.

Respeitosamente,

#o e
Ver. ELMO KOLOGESKI
Presidente

Excelentissimo Senhor

Manoel Stringhini

Prefeito Municipal

Rua Nestor de Moura Jardim, 111
92500-000 Guaiba — RS
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